
PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTA0 
Palácio José Joaquim da Silva Filho 

DECRETO N2 436 DE 01 DE JULHO DE 2024. 

Dispõe sobre Abertura de Crédito 
Adicional Suplementar ao Orçamento de 
2024, conforme dotações discriminadas 
no anexo único deste decreto. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DA VITÓRIA DE SANTO ANUO, Estado de Pernambuco, no 
uso de suas atribuições legais, autorizado pelo artigo 8° da Lei Municipal n° 4.838/2023, Lei 
Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias necessárias à 
realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente. 

DECRETA: 

Art. 1 2. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2024, aprovado pela Lei n2 4.838 de 05 
de Dezembro de 2023, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 23.464.330,83 (vinte e 
três milhões, quatrocentos e sessenta e quatro mil, trezentos e trinta reais e oitenta e três 
centavos) destinados ao reforço das dotações discriminadas no ANEXO ÚNICO deste decreto. 

Art. 2°. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1° são 
utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 
detalhadas no anexo. 

Art. 32. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto são 
identificados no referido anexo, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 42. Este Decreto entra em vi:or na data de sua publicação. 

Gabinet. is Prefeito, 0 flT J o de 024. 

PAUL •  ' r4r 
I 

refeito 

398 Anos de s ação da Vitória de Santo Antão. 
378 Anos da Batalha das Tabocas. 

Rua Dr. Demócrito Cavalcante, 144 - Livramento — CEP: 55602-420 / Vitória de Santo Antão — PE - CNP.I: 11.049.855/0001-23 



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Rua Doutor Democnto Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNP): 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 
httos7//www,prefeituradavitoria.pe.gov.br/sitej Usuário : Orçamento SEPLAN 

Chave de Autenticação Digital 
1479-8114-249 

Página 
1 / 5 

ANEXO ÚNICO 
Fundamento: Decreto 0436/2024 de 01/07/2024 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Órgão orçamentário: 1000 - GABINETE DO PREFEITO 

Unidade orçamentária: 1001 - GABINETE DO PREFEITO 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 913 - GESTÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DA MULHER 

Ação: 2.30 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS A SECRETARIA EXECUTIVA DA MULHER 
Despesa 300 - 31.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo M) (ffl.éscitnos Decréscimos 
01/07/2024 553006 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 41.700,00 

Total da despesa: 41.700,00 0,00 
Programa: 1008 - GESTÃO DO CENTRO ESPECIALIZADO DE ATENDIMENTO À MULHER - CEAM CASA LISBELA 

Ação: 1.92 - AQUISIÇÃO DE MOVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O CENTRO ESPECIALIZADO DE ATEND 
Despesa 54 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 700 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL - 1.700.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/07/2024 553001 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
Ação: 1.93 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO CENTRO ESPECIALIZADO DE ATENDIMENTO À MULHER (CEAM) 

Despesa 55 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 501 - msc - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sesuência Histórico "nPo Acresci (R$) 
01/07/2024 553002 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
Despesa 56 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501,0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/07/2024 553003 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
1.700,00 
1.700,00 

os (R$) 
10.000,00 
10.000,00 

Decréscimos (R$) 
5.000,00 
5.000,00 

Despesa 57 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso. 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/07/2024 553004 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscim (R$) Decréscimos (R$) 
20.400,00 

0,00 20.000,00 
Despesa 58 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 501 - M5C - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/07/2024 553005 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 
Total da unidade orçamentária: 41.700,00 41.700,00 

Total do órgão orçamentário: 
Órgão orçamentário: 34000 - SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL 

Unidade orçamentária: 34001 - SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 938 - GESTÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL 

Ação: 2.62- PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS (PASEP) 

41.700,00 41.700,00 

Despesa 438 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/07/2024 552996 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 277.000,00 

Total da despesa: 277.000,00 
Ação: 2.63 - TAXAS BANCÁRIAS, SEGUROS E ENCARGOS DIVERSOS 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Despesa 446 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 501 - MSC- 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/07/2024 552995 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
277.000,00 

0,00 277.000,00 
Função: 28 - Encargos Especiais 

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna 
Programa: 938 - GESTÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL 

Ação: 2.65 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS PÚBLICAS (PRINCIPAL + JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA PÚBLICA) 
Despesa 448 - 4.6.90.71.00 - Principal da Divida Contratual Resgatado 

Fonte de recurso' 501 - MSC- 1.501.0000- RECURSOS PRÓPRIOS- 1.501.0000 
Data Sequência Histórico Tipo 

01/07/2024 553022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da despesa: 

Órgão orçamentário: 39000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Unidade orçamentária: 39001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Acréscimos (R$) 
660.000,00 
660.000.00 

Total da unidade orçamentária: 937.000,00 
Total do órgão orçamentário: 937.000,00 



Data Sequência Histórico 
01/07/2024 553026 Suplementação Orçamentária 

Prefeitura Municipal da Vitória de 
Rua Doutor Dernocrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNP): 11,049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 
https~. referturadavitoria.pe.gov.br/ste 

Santo Antão 

Usuário: Orçamento SEPLAN 

Chave de Autenticação Digital 
1179-8114-249 

Página 

2 / 5 

ANEXO ÚNICO 
Função: 12- Educação 

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 
Programa: 934 - GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Ação: 2.55 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Despesa 261 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/07/2024 553031 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 

Decréscimos (R$) 
761.030,83 
761.030,83 

Despesa 262 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso. 500001 • MSC - 1 500 1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico 
01/07/2024 553032 Redução da Despesa 

Tipo Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 

Decréscimos (R$) 
151.200,00 
151.200,00 

Despesa 263 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 • 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/07/2024 553033 Redução da Despesa 207.000,00 

Total da despesa: 0,00 207.000,00 
Programa: 981 - VALORIZAÇÃO DO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO 

Ação: 2.145 - QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
Despesa 800 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 540070- MSC - 1.540.1070 - FUNDEB 70% (PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA) - 1.540.1070 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/07/2024 553018 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
4.261.000,00 
4.261.000,00 0,00 

Despesa 803 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 5-40070- MSC - 1.540.1070 • FUNDEB 70% (PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA) - 1,540,1070 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/07/2024 553015 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 
3.020.000,00 
3.020.000,00 

R$) 

0,00 
Despesa 809 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso; 540070- MSC - 1.540 1070 - FUNDEB 70% (PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BASICA) - 1.540.1070 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/07/2024 556241 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
1.000.000,00 

0,00 1.000.000,00 
Despesa 810 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 541070 - MSC - L541.1070- COMPLEMENTO DA UNIÃO - VAAF - FUNDEB 70% (PROFISIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA) - 1341.1070 

Acréscimos (R$) 
4.043.000,00 
4.043.000,00 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Subfunção: 365 - Educação Infantil 
Programa: 981 - VALORIZAÇÃO DO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO 

Ação: 2.148 - QUALIFICAÇÃO DO ENSINO- EDUCAÇÃO INFANTIL-PRÉ-ESCOLA 
Despesa 850 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 542070- MSC - 1342 1070 - COMPLEMENTO DA UNIÃO - VAAT - FUNDEB 70% (PROFISIONÁIS DA EDU 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/07/2024 553019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

1.542.1070 

Acréscimos (R$) 
1.734.809,04 
1.734.809,04 

Decréscimos R$) 

0,00 

0,00 
Despesa 852 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 540070 - MSC - 1.540.1070 - FUNDEB 70% (PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO B CA) - 1.540.1070 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/07/2024 553029 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Acréscimos (R$) 
85.000,00 
85.000,00

13.143.809,04 
0,00

2.119.230,83 

Órgão orçamentário: 
Unidade orçamentária: 

Função: 
Subfunção: 
Programa: 

o: 

Total do órgão orçamentário: 
36000 - SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
36001 - SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
4 - Administração 
122 - Administração Geral 
910 - GESTÃO DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
2.24 - ENCARGOS GERAIS COM FOLHA DE PAGAMENTO E 

475 - 3 1.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1301.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS- 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/07/2024 556242 Redução da Despesa 

Total da ~pesa: 
Total da unidade ~etária: 

Total do órgão orçamentário: 
órgão orçamentário: 41000- SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E IMPRENSA 

Unidade orçamentária: 41001 - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E IMPRENSA 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 131 - Comunicação Social 

13.143.809,04 

Acréscimos (R$) 

0,00 
0,00 
0,00 

2.119.230,83 

mos (R$) 
948.000,00 
948.000,00
948.000,00 
948.000,00 



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Rua Doutor Dernocrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNP3: 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 
nnwilvavwarefeituradavitor pe.gov.brísite/

Chave de Autenticação Digital 

Usuário: Orçamento SEPLAN 1179-8114-249 

ANEXO ÚNICO 
Programa: 920 - GESTÃO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E IMPRENSA 

Ação: 2.40- MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À GESTÃO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E IMPRENSA 

Página 
3 / 5 

Despesa 285 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso 501 - MSC - 1.501 0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/07/2024 553011 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
102.400,00 

0,00 102.400,00 

Despesa 965 - 3.1.90.11.00- Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS- 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/07/2024 553012 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 102.400,00 
Total da despesa: 102.400,00 0,00 

Total da unidade orçamentária: 102.400,00 102.400,00 
Total do órgão orçamentário: 102.400,00 102.400,00 

Órgão orçamentário: 42000 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ECONOMIA CRIATIVA 
Unidade orçamentária: 42001 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ECONOMIA CRIATIVA 

Função: 13 - Cultura 
Subfunção: 392 - Difusão Cultural 
Programa: 1000 - INCENTIVO, PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA CULTURA DO MUNICÍPIO 

Ação: 2.167 - APOIO ÀS ATIVIDADES CULTURAIS 
Despesa 839 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 501.- MSC- 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/07/2024 556243 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.810.721,79 

Total da despesa: 5.810.721,79 

órgão orçamentário: 
Unidade orçamentária: 

Função: 
Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

Total da unidade orçamentária: 5.810.721,79 
Total do órgão orçamentário: 5.810.721,79 

47000 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
47001 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
4 - Administração 
122 - Administração Geral 
904 - GESTÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
2.17 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À GESTÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

Despesa 950 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501 0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico 
01/07/2024 552998 Suplementação Orçamentária 

0,00 
0,00 
0,00 

Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
Anulação de Despesa 35.000,00 

Total da despesa: 35.000,00 0,00 
Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos 
Programa: 956 - ACESSIBILIDADE PARA TODOS 

Ação: 1.61 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA O SISTEMA DE MICRO E MACRODRENAGEM, ÁREAS DE RISCO E OUTROS 
Despesa 698 -4.4.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS- 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/07/2024 552997 Redução da Despesa 35.000,00 

Total da despesa: 0,00 35.000,00 
Total da unidade orçamentária: 35.000,00 35.000,00 

Total do órgão orçamentário: 35.000,00 35.000,00 
Órgão orçamentário: 14000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Unidade orçamentária: 44001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Função: 23 - Comércio e Serviços 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 916 - GESTÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Ação: 2.36 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À GESTÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Despesa 316 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 501 - MSC- 1.501.0000 -RECURSOS PRÓPRIOS' 1.501.0000 

Data Sequcia Histórico Tipo i •éscirnos R$ Decréscimos (R$) 
01/07/2024 553010 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 11.000,00 

Total da despesa: 11.000,00 0,00 
Despesa 320 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

Fonte de recurso. 501 MSC 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/07/2024 553009 Redução da Despesa 

Órgão orçamentário: 
Unidade orçamentária: 

Função: 
Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 
45000- SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E FOMENTO AGRÍCOLA 
45001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E FOMENTO AGRÍCOLA 
20 - Agricultura 
122 - Administração Geral 
915 - GESTÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E FOMENTO AGRÍCOLA 
2.35 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E FOMENTO AGRÍCOLA 



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Rua Doutor Democtito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNPJ: 11,049,855/0001-23 Fane: 81 3523 1120 Chave de Autenticação Digital 
https!//www.nrefeituradavitoria.pe_ambitslt_e/ IUsuário: Orçamento SEPLAN 1479-8114-249 

ANEXO ÚNICO 

Página 
4 / 5 

Despesa 324 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Foras — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/07/2024 553008 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 138.000,00 

Total da despesa: 138.000,00 0,00 
Ação: 1.18 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENT 

Despesa 330 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 501- MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/07/2024 553007 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
Total da unidade orçamentária: 138.000,00 

Total do órgão orçamentário: 138.000,00 
Órgão orçamentário: 48000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA CIDADÃ 

Unidade orçamentária: 48001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA CIDADÃ 
Função: 6 - Segurança Pública 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 917 - GESTÃO DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA CIDADÃ 

Ação' 2.37 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À GESTÃO DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA CIDADÃ 
Despesa 371 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 

Fonte de recurso. 501 - MSC - 1.501,0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0090 

Data Sequência Histórico Tipo 

o 

Acréscimos (R$) Decréscimos R$) 
01/07/2024 553013 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.244.700,00 

Total da despesa: 1.244.700,00 
Total da unidade orçamentária: 1.244.700,00 

Total do órgão orçamentário: 
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Vitória de Santo Antão 

1.244.700,00 

t5rgão orçamentário: 
Unidade orçamentária: 

Função: 
Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

38000 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM-ESTAR 
38002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 - Saúde 
301 - Atenção Básica 
903 - CONSOLIDAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO 
2.177 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS 

0,00 
0,00 
0,00 

Despesa 1043 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 604 - MSC- 1.604.0000 TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL DESTINADAS AO VENCIMENTO DOS ACS E ACE - 1.604.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/07/2024 362813 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.070.000,00 

Total da despesa: 1,070.000,00 0,00 
Despesa 1549 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600,0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/07/2024 362814 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 480.000,00 

Total da despesa: 480.000,00 
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica 
Programa: 925 - FORTALECER AS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Ação: 2.178- MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AOS AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS - ACE 
Despesa 1054 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 604 - MSC - 1.604.0000 TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL DESTINADAS AO VENCIMENTO DOS ACS E ACE- 1.684,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (Ril) 
01/07/2024 362811 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 310.000,00 

Total da despesa: 310.000,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
Despesa 1550 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 500- MSC- 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0608 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/07/2024 362812 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 140.000,00 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 
Unidade gestora: 7 - VITÓRIAPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO 

órgão orçamentário: 26000 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA - FUNDO PREV - IPSMVSA 
Unidade orçamentária: 26001 - INS i I I UTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA - FUNDO PREV - IPSMVSA 

Função: 99 - Reserva de Contingência 
Subfunção: 997 - Reserva do RPPS 
Programa: 902 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS 

Ação: 2.15 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA 
Despesa 1168 - 9.9.99.99.00 - A Classificar 

Fonte de recurso: 800- MSC — 1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS — Fundo de Capitalização (Plano Previdenciáno) - 1.890.1111 

Data Sequência Histórico Tipo 
07/2024 14465 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

140.000,00 
2.000.000,00 
2.000.000,00 

)

0,00 
0.00 

Decréscimos (R:81
0,00 
0,00 
0,00 

Deorásdrniss ) 
792 

2 
9.79 

Total do órgão orçamentário: 
Total do fundamento: 

0,00
23.464.330,83 

9.792.000,00
3.464.330,83



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Rua Doutor Dernocrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNN: 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 
ntlps://www,p~laVitorla~brLsite./ Usuário: Orçamento SEPLAN 

ANEXO ÚNICO 

Chave de Autenticação Digital 
1479-8114-249 

Página 
5 / 5 

Fonte: Sistema e-Pública. Unidade Responsável: SEPLAN - Seaetarla de Planejamento, Orçamento e Captação de Recursos 


